CÂMARA MUNICIPAL DE GUARACI
CNPJ 51.359.792/0001-26

Av.  Natal Pastrez, 55 - Jd. Acapulco - Fone/Faz (17) 3815-1252 - CEP 15420-000- GUARACI - SP

REQUERIMENTO N°. 14/2020

59 .  PROTCsCT

Senhor Presidente: --'

ON

REQUEIRO, ouvido em Plenário, que essa

Edilidade envie um ofício ao Senhor Prefeito, solicitando que

seja encaminhado um projeto de lei a essa Casa Legislativa

autorizando a suspensão do repasse da parcela dos empréstimos

consignados em folha de pagamento  os quais são estabelecidos com

agências financeiras conveniadas.

A solicitação acontece tendo em vista o período

de crise decorrente da pandemia da COVID-19, podendo beneficiar

os servidores públicos que efetuaram os referidos empréstimos,

concedendo a cada um deles a ampliação do poder de compra e, por

consequência, o "aquecimento" do comércio local. Lembrando que o

percentual de servidores dos quadros da Prefeitura que

solicitaram esse recurso atinge em torno de 70%.

Vale lembrar que tal medida foi aprovado em

outros Município deste Estado e também de outros, tendo,

portanto, Leis em vigência sobre o assunto, o que garante a

constitucionalidade de tal matéria.

Câmara Municipal de -GlIaraci, 16 de julho de

2020.

JORGE LUIZ LEVI FILHO
Vereador

CASA LEGISLATIVA "BENEDITO JOSÉ DE MORAES"

	Page 1